ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CONSUMIDORES DA COCEL – 25/05/23

Aos 25 dias do mês de maio de 2023, nas dependências da COCEL, reuniram-se os seguintes membros do

Conselho de Consumidores: Sr. Luiz Antonio Chiquitti (Titular da Classe Industrial); Sr. Hugo Ruthes (Titular

da Classe Rural), Sr. Valdir Biernaski (Suplente da Classe Rural); Sra. Simone Ferreira do Couto (Titular da

Classe Poder Público); Sr. Antonio de Andrade (Titular da Classe Comercial), Sr. Marcelo Miguel Brolhani

(Suplente da Classe Comercial); Sr. José Maria Mendes Soares (Titular da Classe Residencial); Sra. Priscila

Mezzadri Bassani (Titular representante do Procon), Sra. Paola Cozzolino (Suplente representante do

Procon); Sra. Bárbara Lunardon (Secretária Executiva Titular) e, como convidada, Sra. Ana Laura Lagner

(gerente da Divisão de Logística e Compras – DVLC da Cocel).

A reunião foi aberta pelo Sr. Ruthes e, em seguida, a Sra. Lagner apresentou aos conselheiros um resumo

sobre as principais atividades desenvolvidas pela Divisão de Logística e Compras da Cocel, bem como,

sobre o processo de contratações e aquisições das estatais. A Sra. Lagner informou que as licitações da

Companhia seguem as determinações da Lei 13.303, conhecida como “Lei das Estatais”, que foi publicada

em 2016 e substituiu a Lei 8.666 para empresas de economia mista, como a Cocel. A utilização de

regulamento próprio para licitações e contratos, a possibilidade de realizar diligências e maior negociação

visando o menor preço durante a licitação são algumas das mudanças promovidas pela Lei 13.303.

A Sra. Lagner informou que durante a pandemia da Covid-19 a Companhia precisou mudar o processo de

licitações, que eram realizadas de forma presencial e passaram feitas remotamente, via videoconferência,

com o envio prévio da documentação pelos participantes. A Sra. Lagner destacou que a mudança resultou

em mais agilidade no processo, em redução de custos e que outros processos passaram a ser realizados de

forma digital – como a assinatura de contratos, que já é digital em 90% dos casos.

Entre as contratações realizadas entre 2022 e 2023, a Sra. Lagner destacou a aquisição de medidores

“inteligentes”, que já começaram a ser instalados. Ela ressalta que nos últimos anos a Companhia adotou

uma postura mais rigorosa na aplicação de penalidades a fornecedores que descumprem os contratos –

como casos de atrasos em entregas de materiais que prejudicam a execução das atividades da Cocel. A

gerente cita maior agilidade no acionamento das garantias em casos de produtos com defeitos e a

utilização de um novo sistema de gerenciamento da iluminação pública – que permite maior controle

sobre os materiais utilizados (como o rastreamento dos lotes e das datas de aquisição e instalação). A Sra.

Lagner ressaltou que todas as etapas envolvidas nos processos de licitação são rigorosamente fiscalizadas

pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná (TCE-PR) e que a Companhia é obrigada a apresentar todas as

informações por meio do SIM-AM (Sistema de Informação Municipal – Acompanhamento Mensal). Como

os documentos são também divulgados no Portal da Transparência da Cocel, a Sra. Lagner informou que o

tratamento de todos os dados pessoais pela DVLC é realizado em conformidade com a Lei Geral de

Proteção de Dados e que a adequação ocorreu antes do prazo exigido por lei.

A Sra. Lagner citou a elaboração e divulgação das especificações técnicas dos equipamentos que são

adquiridos como mais um dos avanços do processo de aquisição. Desenvolvidas por meio de trabalho

conjunto das Divisões de Logística e Compras e Distribuição, as especificações definem as características

técnicas e também a forma de entrega de cada material, os relatórios e ensaios exigidos, entre outros

detalhes. Os participantes das licitações podem acessar os documentos pelo QR Code disponibilizado e

todo o conteúdo está disponível no site da Companhia.

A Sra. Lagner informou que os Setores de Frotas e Almoxarifado são subordinados à DVLC. Entre as

melhorias recentes realizadas, a gerente destacou a significativa reestruturação do almoxarifado – com a

construção de novo barracão, reorganização dos materiais em novas prateleiras, aquisição de

“rebobinadeira” (utilizada no despacho de cabos de rede), entre outras mudanças. Na gestão da frota,

destaca-se a aquisição de três novas motos em 2023 e a previsão de mais seis aquisições até o final deste

ano. Conforme explicado pela Sra. Lagner, a substituição da frota de motos foi considerada a melhor

opção, tendo em vista o custo de manutenção dos veículos antigos.

No encerramento de sua participação, a Sra. Lagner destacou que o trabalho da DVLC impacta em todas as

atividades da Companhia e por isso é realizado com rigor e sempre visando à eficiência e melhorar

continuamente. Ela afirmou que são inúmeros desafios diários a serem superados e que os fornecedores

contratados são, na maioria, empresas e profissionais íntegros e de boa fé. A gerente convidou os

conselheiros a conhecerem as instalações do almoxarifado e se colocou à disposição para esclarecimentos

adicionais. O Sr. Ruthes agradeceu a presença e as informações compartilhadas pela Sra. Lagner.

Dando continuidade à reunião, o Sr. Ruthes confirmou o agendamento para 13/06/23, às 19 horas, da

reunião entre os membros do Conselho e representantes das indústrias e estabelecimentos comerciais do

município. O encontro será na Associação Amigos do Itaqui e a pauta definida pelos conselheiros para

discussão é “geração distribuída – prós e contras”. Será realizada uma breve apresentação sobre as

atribuições do Conselho e, em seguida, a Sra. Lunardon e o Sr. Carlos Conrado Krzyzanovski (diretor técnico

da Cocel) farão as apresentações sobre o tema. Os conselheiros presentes confirmaram a presença no

evento, exceto a Sra. Couto.

Em seguida, o Sr. Ruthes apresentou um resumo sobre dos destaques do III Encontro de Conselhos de

Consumidores da Região Centro-Oeste, realizado em Cuiabá – MT, entre os dias 11 e 13/05/23. O Conselho

de Consumidores da Energisa – MT (CONCEEL) foi o anfitrião do evento, que contou com palestras de

diversos profissionais e com a presença do Sr. Ruthes, Sr. Biernaski, Sra. Bassani e Sra. Lunardon,

representando o Conselho da Cocel.

Sobre o Encontro, o Sr. Ruthes destacou como ponto positivo a divulgação das atividades do CONCEEL e do

Estado do Mato Grosso, com a entrega de materiais informativos e apresentação cultural do grupo

folclórico Flor Ribeirinha na abertura do evento. Entre os assuntos discutidos, o Sr. Ruthes citou a baixa

mobilidade social e a dificuldade nas discussões sobre mudanças no setor elétrico como mais relevante. O

conselheiro também destacou as apresentações sobre a agência estadual do Mato Grosso (que representa

a ANEEL no estado), sobre a ferramenta “Subsidiômetro”, sobre o cálculo da tarifa e os custos acessórios

embutidos e sobre o crescimento da geração distribuída com fonte solar – que já representa a geração de

energia de 1,5 Itaipu. O Sr. Ruthes chamou a atenção para a dificuldade relatada por produtores rurais do

MT em utilizar tecnologia na produção, devido à falta de energia elétrica – são grandes distâncias sem rede

de distribuição.

A Sra. Bassani considerou que a participação no Encontro foi muito produtiva, destacando que

representantes de todas as regiões do país participaram e que as palestras foram de fácil entendimento.

Ela considerou que a geração distribuída e os subsídios relacionados foram os assuntos de maior destaque

nas discussões. O Sr. Biernaski também elogiou a organização do evento e considerou que a participação

proporcionou grande aprendizado. O conselheiro também elegeu a geração distribuída e a preocupação

com a conta dos subsídios como destaques. A Sra. Lunardon considerou que a geração distribuída foi o

tema central de discussão deste Encontro, do Encontro dos Conselhos do Centro-Oeste e do Encontro

Nacional de 2022 e que não ocorreram mudanças, até o momento. A secretária informou que,

lamentavelmente, não teve condições de acompanhar o evento na íntegra devido a problema de saúde

que levou à hospitalização durante a viagem e agradeceu o apoio recebido dos conselheiros. Ao final das

apresentações, o Sr. Ruthes informou que já foram apresentadas à Divisão Financeira da Cocel as

comprovações necessárias sobre a viagem e que, de modo excepcional, os participantes apresentaram

relatório unificado sobre o Encontro.

Em seguida, a secretária confirmou o envio à ANEEL, em 31/04/23, da Prestação de Contas do Conselho de

Consumidores da Cocel referente ao ano de 2022 – conforme determina a Resolução Normativa ANEEL

963/2021. O documento foi emitido pelo contador da Companhia, Sr. Luciano Klos, e conferido pelo Sr.

Ruthes e pelas secretárias.

Ao final da reunião, o Sr. Soares divulgou o projeto “So+ma”, que incentiva a reciclagem e as boas práticas

ambientais e o Sr. Chiquitti compartilhou um estudo realizado por ele sobre o pensamento neoliberal,

convidando os demais à reflexão.

Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata, a qual vai assinada

por todos os presentes.

Presidente: Hugo Ruthes

Membros: Luiz Antonio Chiquitti

Valdir Biernaski

Simone Ferreira do Couto

Antonio de Andrade

Marcelo Miguel Brolhani

José Maria Mendes Soares

Priscila Mezzadri Bassani

Paola Cozzolino

Secretária executiva: Bárbara Lunardon